ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:            / UBND-KT
V/v chỉ đạo tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Châu chấu

gây hại thực vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 4 năm 2023

  Kính gửi:

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

        - Phòng Kinh tế thành phố;

        - Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố;

        - Trung tâm Văn hoá và Truyền thông thành phố;

        - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố.

 Thực hiện Công văn số 787/UBND-KT ngày 07/4/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

Châu chấu gây hại thực vật trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

 Trong những năm gần đây (từ năm 2020 đến năm 2022) trên địa bàn

thành phố các ổ dịch châu chấu thường phát sinh trên cỏ dại, bụi cây dọc theo

hai bên bờ sông Bằng, ven các khe suối và bùng phát thành dịch gây hại trên các

cây trồng tại các xã, phường Hưng Đạo, Vĩnh Quang, Đề Thám, Ngọc Xuân...

 Theo quy luật, châu chấu thường bắt đầu nở từ giữa tháng 3, đầu tháng 4

hàng năm. Do đó, để chủ động phát hiện, phòng chống chấu chấu gây hại. Ủy

ban nhân dân thành phố Cao Bằng yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan, Ủy ban

nhân dân các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

 - Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, trưởng xóm, tổ và nhân dân trên địa bàn

thường xuyên kiểm tra diện tích gieo trồng, cỏ dại dọc hai bên bờ sông, suối.

Khi phát hiện các ổ châu chấu phải báo ngay cho chính quyền địa phương để có

biện pháp phòng trừ kịp thời.

 - Đối với các xã, phường khi xảy ra dịch Châu chấu gây hại tập trung huy

động lực lượng, phương tiện cho công tác phòng chống dịch; đồng thời cảnh báo

tình trạng ô nhiễm thuốc BVTV trong khu vực phòng trừ dịch hại để người dân

biết, tự phòng tránh, không làm ảnh hưởng đến sức khoẻ, tính mạng của người dân

và dàn vật nuôi.

 - Đối với các xã, phường chưa có ổ dịch Châu chấu phát sinh gây hại, chủ

động chỉ đạo cán bộ chuyên môn bám sát cơ sở tiến hành kiểm tra tại khu vực có ổ

dịch cũ gây hại từ các năm trước nhằm phát hiện kịp thời, dự tính, dự báo tình

hình phát sinh gây hại để có phương án phòng trừ hiệu quả.

2

 - Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thành phố, xã, phường tăng

cường xuống cơ sở truyên truyền, vận động người dân tích cực thăm đồng, chủ

động phát hiện sớm ổ dịch Châu chấu, theo dõi tình hình phạm vi phân bố, mật

độ, diện tích nhiễm, khả năng lây lan của ổ dịch Châu chấu và hướng dẫn biện

pháp phòng trừ kịp thời; cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại thuốc BVTV đặc trị,

hướng dẫn người dân sử dụng thuốc BVTV an toàn và hiệu quả; tổ chức khoanh

vùng dịch, hạn chế không để phát sinh ổ dịch mới và địa bàn mới có dịch; tổ chức

phun diệt trừ châu chấu đảm bảo hiệu quả.

 - Khi phát hiện các ổ dịch Châu chấu trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã,

phường chủ động liên hệ với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố để

hướng dẫn mua thuốc, mượn máy phun thuốc diệt trừ, đồng thời huy động nhân

lực tổ chức dập các ổ dịch không để dịch lây lan trên diện rộng.

 2.  Phòng Kinh tế thành phố

 - Tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, đôn đốc

các xã, phường thực hiện phương án diệt trừ.

 - Chủ trì khâu nối các phòng, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã,

phường trên địa bàn thành phố trong công tác kiểm tra, theo dõi thực hiện

phương án dập dịch.

 - Tổng hợp báo cáo tiến độ và kết quả phòng trừ dịch Châu chấu gửi tỉnh

theo quy định.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

 - Phối hợp với các phòng ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã,

phường kiểm tra theo dõi, tổng hợp và báo cáo tình hình dịch Châu chấu hại cây

trồng.

 - Chủ trì liên hệ các đơn vị chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường

trên địa bàn thành phố kiểm tra, theo dõi nhằm phát hiện kịp thời, dự tính, dự

báo tình hình phát sinh gây hại để có phương án phòng trừ hiệu quả.

 - Liên hệ với Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi tỉnh mua thuốc và mượn

máy phun để dập dịch.

 - Hướng dẫn các xã, phường, người dân sử dụng thuốc BVTV an toàn và

hiệu quả, tổ chức khoanh vùng dịch, hạn chế không để phát sinh ổ dịch mới và địa

bàn mới có dịch; tổ chức phun diệt trừ Châu chấu đảm bảo hiệu quả.

 4. Phòng Tài chính và Kế hoạch thành phố

 Hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện thủ tục thanh quyết toán

kinh phí dập dịch châu chấu đúng quy định.

 5.  Trung tâm Văn hoá và Truyền thông thành phố

 Thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

về nguy cơ xảy ra dịch châu chấu phá hại cây trồng, thông tin chính xã, kịp thời

3

về diễn biến dịch Châu chấu, đăng tải các hướng dẫn phòng chống dịch Châu

chấu để người dân biết chủ động phòng, trừ.

 6. Kinh phí cho dập dịch châu chấu

 Sử dụng nguồn kinh phí dự phòng năm 2023 của UBND xã, phường; thực

hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị định 116/2014/NĐ-CP ngày 04/12/2014 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật.

 7. Chế độ thông tin, báo cáo

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo diễn biến tình hình dịch châu

chấu và kết quả dập dịch về Ủy ban nhân dân thành phố qua phòng Kinh tế,

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp vào ngày thứ 5 hàng tuần (trong thời gian có
dịch Châu chấu) để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.

 - Kết thúc đợt dập dịch châu chấu, Ủy ban nhân dân các xã, phường có

dịch báo cáo kết quả dập dịch Châu chấu về phòng Kinh tế để tổng hợp báo cáo

Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh theo

quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã,

phường, các phòng ban liên quan thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- UBND tỉnh Cao Bằng;

- Sở Nông nghiệp &PTNN Cao Bằng;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi tỉnh Cao Bằng;

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- Trang thông tin điện tử TPCB;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

		2023-04-12T18:20:41+0700

		2023-04-13T10:47:49+0700

		2023-04-13T10:47:49+0700

		2023-04-13T10:47:49+0700